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Abstract  
 
L, Persdotter. (2021). How do food retailers and store managers work to guide 

consumers to sustainable consumption? 

A qualitative study. Bachelor thesis in Public Health Science. Department of Public 

Health and Sport Science. University of Gävle, Sweden. 

 

Today's food consumption is not sustainable. To achieve Agenda 2030 and goal 12 

(sustainable consumption and production), a readjustment is required. This readjustment 

must include all sections of the food chain. An important part of this chain is grocery 

stores and customers' consumption patterns. Aim: This study aims to investigate how 

food retailers and store managers work with customers' consumption patterns at grocery 

stores in Sweden, to promote health and sustainable development. 

Method: A qualitative approach was used to seek to answer the research question. Data 

was collected by use of semi-structured questions via six telephone interviews. Result: 

The results showed that customers' consumption patterns was predominantly controlled 

by offering a sustainable product range and inspiring and informing. Problems and 

obstacles in this work seem to lie in the fact that a large part of the work is controlled 

centrally. Retailers influence customers' consumption patterns based on four different 

approaches: Offering a range of sustainable, eco-friendly or locally produced products; 

Inspire customers and facilitate good purchasing choices; Information about sustainable 

foods that are aimed at the customer; Most decisions about overall sustainability work are 

made centrally. Conclusion: Efforts to influence customers consumption patterns to 

promote health and sustainable development are predominantly guided by offering a 

sustainable range, and by inspiring and informing customers.  

 

Keywords: Grocery stores, Food retailers, Sustainable Development, Consumption 

Patterns, Sustainable food consumption.  



 

 

 

 

Sammanfattning  

 

Dagens livsmedelskonsumtion är inte hållbar. För att uppnå Agenda 2030 och mål 12 

(hållbar konsumtion och produktion) krävs en omställning. Denna omställning inkluderar 

alla sektioner i livsmedelskedjan. En viktig del i kedjan är livsmedelsbutiker och 

kundernas konsumtionsmönster. Syfte: Studien syftar till att undersöka hur 

livsmedelshandlare och butikschefer arbetar med kundernas konsumtionsmönster på 

vanligt förekommande livsmedelsbutiker i Sverige för att främja hälsa och en hållbar 

utveckling.  

Metod: En kvalitativ ansats användes för att försöka besvara forskningsfrågan. 

Datainsamlingen skedde med hjälp av semistrukturerade frågor via sex telefonintervjuer. 

Resultat: Resultaten visade att arbetet med kundernas konsumtionsmönster till 

övervägande del styrs genom att erbjuda ett hållbart sortiment samt att inspirera och 

informera. Problem och hinder i arbetet tycks ligga i att en stor del av arbetet styrs centralt. 

Handlarna påverkar kunders konsumtionsmönster utifrån fyra olika arbetssätt: Erbjuder 

ett sortiment med hållbara, miljömärkta eller lokala varor; Inspirera kunderna och 

underlätta till bra inköpsval; Information om hållbara livsmedel som riktar sig till kunden 

och att de flesta beslut om övergripande hållbarhetsarbete tas centralt.  Slutsats: Arbetet 

med att påverka kundernas konsumtionsmönster för att främja hälsa och hållbar 

utveckling styrs övervägande genom att erbjuda ett hållbart sortiment samt att inspirera 

och informera kunderna.  

 

Nyckelord: Livsmedelsbutiker, Livsmedelshandlare, Hållbar utveckling, 

Konsumtionsmönster, hållbar livsmedelskonsumtion.  



 

 

 

Förord 
 
En förutsättning för att kunna genomföra studien var de informanter som ställde upp på 

telefonintervjun. Jag riktar därför min tacksamhet mot de sex personer som gjorde 

studien möjlig att genomföra Jag vill även tacka min handledare Lars Hillström som har 

bidragit med vägledning och inspirerande idéer. Slutligen vill jag tack min familj som 

varit både tålmodig och stöttande under arbetets gång.  

 

Lisa Persdotter  

Stockholm 18 Maj 2021 
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1. Bakgrund 
 

I New York år 2015 antogs en global agenda för att uppnå målen för en hållbar utveckling.  

Världsledarna kom överens om 17 målområden som fick namnet Agenda 2030. Agenda 

2030 inkluderar mål 12: Hållbar konsumtion och produktion, varpå förkortningen SCP 

(Sustainable consumption and production) har blivit ett vedertaget uttryck i debatten om 

säkerställandet av en hållbar konsumtion och produktion. Delmål 12.3 innebär att till år 

2030, halvera det globala matsvinnet per person i butik- och konsumentledet, och minska 

matsvinnet längs hela livsmedelskedjan (FN 2015).  

En hållbar konsumtion och produktion innebär att tre dimensioner måste tas i beaktande. 

Den miljömässiga dimensionen innebär respekt för jordens ekosystem för den nödvändiga 

försörjningen av befolkningen. Därav bör livsmedelsförsörjningen sträva efter en produktiv 

och effektiv process för att minimera resursanvändningen som till exempel energi och 

vatten. Det innebär även att se över risker med användningen av kemikalier och övriga 

utsläpp. Samtidigt som det naturliga kapitalet bevars ska den ekonomiska dimensionen 

främjas. Ekonomisk hållbarhet inkluderar en ökad sysselsättning, utveckling inom 

näringslivet och en stimulerad och konkurrenskraftig marknad. Detta i sin tur bidrar bland 

annat till en minskad fattigdom och förbättrad folkhälsa, vilket ligger inom ramen för den 

sociala dimensionen att tillgodose mänskliga behov (FN 2015).  

 

 

Figur 1 Dimensioner för hållbar utveckling. (Govindan 2018). 

 

Ovanstående bild illustrerar tre dimensioner som är ömsesidigt beroende av varandra för 

att uppnå en hållbar utveckling.  
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Den nuvarande situationen går inte i linje med en hållbar utveckling som skulle innebära 

att tillgodose dagens behov utan att försämra kommande generationers möjligheter att 

tillgodose sina behov (Brundtland 1987). För att uppnå FNs globala hållbarhetsmål enligt 

Agenda 2030 krävs en omställning inom livsmedelsindustrin, inte minst för att uppnå det 

globala målet med ett halverat matsvinn (FN 2015).  

 

Livsmedelsproduktionen och konsumtionen bidrar idag till negativa effekter vad gäller 

miljö, klimat, människor och djur, bland annat genom utsläpp av miljögifter och 

växthusgaser (Whitemee et al. 2015). Samtidigt utmanar den snabbt växande befolkningen 

dagens livsmedelsförsörjning med att tillgodose näringsbehovet världen över, ett problem 

som har blivit en jämställdhetsfråga (UNEP 2015). 

Nästan en tredjedel av den maten som produceras för människor går förlorad (FAO 2011) 

och varje år står hushållen, detaljhandeln och livsmedelssektorn tillsammans för 921 

miljoner ton matavfall (UNEP 2121). Hela processen fram till slutkonsumenten har 

betydelse i arbetet med att främja en hållbar livsmedelsförsörjning. Förändringarna bör 

därför ske genom hela livsmedelskedjan med insatser på flera nivåer såväl politiskt som i 

hushållen (Willett et al. 2019).  

En viktig del i livsmedelskedjan är slutkonsumenten. Genom att påverka människors 

konsumtionsmönster kan konsumtionen styras mot mer hållbara alternativ, vilket kan bidra 

till långsiktiga vinster för en hållbar utveckling. Konsumtionsmönster kan påverkas på olika 

sätt, där en starkt påverkande faktor är dagligvaruhandeln. Detta kan ske genom bland annat 

reklam, utbud och information (Glanz & Yaroch, 2004).  

 

1.1. Livsmedelskedjans betydelse för folkhälsan 
 

En tredjedel av världens befolkning lider av näringsbrist, ett tillstånd som berör såväl 

överviktiga som underviktiga. År 2017 hade 13% av den globala vuxna befolkningen fetma, 

ett tillstånd som är kopplat till flertalet allvarliga, icke-infektiösa folksjukdomar, såsom 

diabetes, hjärt-kärlsjukdom och cancer (FAO et al. 2017). Fetma förekommer i störst 

utsträckning i västvärlden, men det är ett växande problem världen över. Anledningen till 

detta bottnar i förändringar i livsmedelssystem som har resulterat i en kostförändring med 

https://link.springer.com/article/10.1007/s11625-018-0586-x#ref-CR25
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stora mängder bearbetade livsmedel. Det gäller bland annat livsmedel med höga innehåll av 

socker och fett, samtidigt som de innehåller mindre vitaminer och mineraler än tidigare. 

Mindre hälsosamt kostmönster globalt sett, kombinerat med en alltmer stillasittande 

befolkning har lett till dagens dramatiska ökning av övervikt och fetma följt av 

folksjukdomar (ibid).  

Ett sätt att angripa det stora folkhälsoproblem som fetma innebär, är att utveckla strategier 

för att ändra konsumtionsbeteenden i butik. Några redan kända metoder är marknadsföring 

och tillgänglighet i form av utbud. Detta kan både innebära att lyfta fram hälsofrämjande 

alternativ, och att begränsa ohälsosamma livsmedel (Glanz, Bader, Iyer, 2012). 

Man kan ifrån denna utgångspunkt dra slutsatsen att problemet med dagens matförsörjning 

inte enbart handlar om resursbrist, det är även en utmaning att uppnå en jämlik 

livsmedelsförsörjning av jordens befolkning (FAO et al. 2017). Utifrån ett 

folkhälsoperspektiv uppstår flertalet positiva hälsoeffekter som en följd av en hållbar 

livsmedelskonsumtion (Willett et al. 2015). Därför är det viktigt att diskutera och belysa 

sambandet mellan en minskad miljöpåverkan och förbättrad folkhälsa. En stor internationell 

forskargrupp har tagit fram information om vad vi globalt kan äta för att hålla oss inom 

planetära gränser, som en förutsättning för att nå FNs globala hållbarhetsmål. I Norden 

innebär en hållbar konsumtion att befolkningen ska äter mer grönsaker, öka andelen fullkorn 

och minska på raffinerade kolhydrater, samt en kraftig minskning av intag av rött kött som 

med fördel kan bytas ut mot baljväxter (ibid).  

 

1.2. En ohållbar livsmedelskonsumtion 

FN: s livsmedels- och jordbruksorganisation har definierat hållbara dieter som de dieter med 

låg miljöpåverkan som bidrar till livsmedels- och näringssäkerhet och till ett hälsosamt liv 

för nuvarande och framtida generationer. Hållbara dieter är skyddande och respekterar 

biologisk mångfald och ekosystem, kulturellt acceptabla, tillgängliga, ekonomiskt rättvisa 

och prisvärda med näringsmässigt adekvat, säker och hälsosam samtidigt som man 

optimerar naturliga och mänskliga resurser (Burlingame & Dernini 2010). 

I Sverige utgör den totala livsmedelskonsumtionen cirka 25% av klimatpåverkan från en 

genomsnittlig konsument (Röös, 2014) och varje år står livsmedelskedjan i landet för 1,3 

miljon ton matavfall, vilket motsvarar 3 procent av landets totala växthusgaser. Ett minskat 

https://link.springer.com/article/10.1007/s11625-018-0586-x#ref-CR25
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matavfall skulle kunna bidra till stora samhällsekonomiska besparingar, detta kan därför ses 

som ett stort resursslöseri. Den största mängden matavfall står butik- och konsumentledet 

för, med 1,2 miljoner ton per år (FAO 2011). Sverige tillhör ett av de europeiska länderna 

som står för en större andel matavfall mätt i kilo per capita (UNEP 2021). 

På uppdrag av naturvårdsverket har beräkningar av resurshållningen inom 

livsmedelskedjan tagits fram. Resultatet visar att matavfallet från livsmedelsbutiker år 

2018 uppskattades till cirka 100 000 ton, vilket i sin tur motsvarar 10 kilogram per person 

(Andersson, Bhasin, Viklund, Stålhandske & Guban 2021).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 
 

 

Figur 2: Fördelning av matavfall i Sverige 2018 (Naturvårdsverket, 2020b) 

 

  Figur 2: Fördelning av matavfall i Sverige 2018 (Naturvårdsverket, 2020b)  
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1.3. Livsmedelsbutiker  
 

Majoriteten av befolkningen gör sina matinköp i livsmedelsbutiker (Glanz & Yaroch 

2004). Den fysiska butiken har en betydande inverkan vad gäller människors 

konsumtionsmönster, vilket i sin tur påverkar kostvanor. Livsmedelsbutiker kan därmed i 

viss mån indirekt bidra till att förhindra uppkomsten av kostrelaterade välfärdssjukdomar. 

Med anledning av detta är livsmedelsbutiker en viktig arena för folkhälsoinsatser där 

strategier bör utvecklas för att främja en mer hållbar konsumtion (Willet 2006). 

I grunden styrs detaljhandeln av ett vinstintresse och därför anpassas sortimentet uteslutande 

utefter kundernas efterfrågan. Medvetenheten kring hållbarhetsfrågor hos befolkningen har 

med åren ökat och med detta uppstår även ett intresse att möta denna efterfrågan (Laureti & 

Benedetti 2018).  

1.4. Konsumtionsmönster 
 

I Sverige har miljösmarta konsumtionsmönster uppmärksammats som en strategi i arbetet 

med hållbar konsumtion (Finansdepartementet 2016). 

En studie som genomfördes i Sverige undersökte medborgarnas försök och initiativ att 

minska sitt miljömässiga och sociala avtryck. Aktiviteten som låg högst upp på listan av 

hållbara åtgärder var hållbar matkonsumtion. Med detta avses att handla lokalt, konsumera 

mindre köttprodukter samt mer produkter som främjar ett hållbart fiske. En individs 

miljöpåverkan styrs mycket utifrån vilka beslut som fattas i mataffären och konsumtion av 

ekologiska produkter är ett relativt populärt sätt att minska sin miljöpåverkan (Isenhour, 

2010). 

Enligt Kalnikaitė m fl. (2012) finns det ett antal begränsande faktorer som kunderna baserar 

sina val på i livsmedelsbutiker (bl.a pris, hälsa, miljö, förpackning / varumärke). Med tanke 

på den påverkan som butiksutformning och varuplacering kan ha för vilka varor och 

volymer som slutligen konsumeras, har butikskedjor goda möjligheter att påverka 

konsumtionsmönster. Butikskedjor har via butikens utformning och varuplacering goda 

möjligheter att nyttja denna miljö för marknadsföring i syfte att förhindra fetma är en av 

många möjliga strategier (Glanz & Yaroch 2004). 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0969698916300169?casa_token=LA2quEZg6acAAAAA:8wbSHBNE6VRqsvzizJHQ_KTe6S-ac_5L__CQU8njY9CbB3nZQihHvrB0LJ7UeYkzBfa9EFsqUqo#bib39
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0969698916300169?casa_token=LA2quEZg6acAAAAA:8wbSHBNE6VRqsvzizJHQ_KTe6S-ac_5L__CQU8njY9CbB3nZQihHvrB0LJ7UeYkzBfa9EFsqUqo#bib39
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652615018041?casa_token=BXqLDVBlue8AAAAA:OPtDo3ytICEFtfZU92DUSNHXgfqAUv_1nA0_QCpB3Gan7TjgN_U-pmHqEKp9oM31WgtXQu_4dOI#bib55
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Det är intressant att studera huruvida arbetssätt för en hållbar konsumtion grundar sig i 

personligt intresse från livsmedelshandlarnas eller butikschefernas sida, eller om det finns 

påtryckningar från lagar (exempelvis lagar för begränsat matsvinn) eller endast ekonomisk 

motivation (Lehner, Mont & Heiskanen 2016). Livsmedelshandlarnas och butikschefernas 

roller och ansvar blir därför centrala i denna fråga.  

1.4.1 Verktyg för ett hållbart konsumtionsmönster 

Det finns ett flertal olika strategier och metoder för att styra vilken typ av matval som 

kunderna gör i butikerna. Dessa val baseras på flera olika faktorer, till exempel priset och 

tillgängligheten (Miller et al. 2017). Med hjälp av priset kan återförsäljare bland annat 

använda sig av paketerbjudanden som ”köp en till priset av två” eller via kuponger (Hecht 

et al. 2020). 

Metoderna går ut på att påverka människors beslut utifrån det mänskliga beteendet. Ett 

exempel på en sådan metod är verktyget ”Nudging”. ”Nudging” används för att påverka 

konsumtionsmönster genom att förändra strukturen i miljön. Det handlar således inte om att 

förbjuda någonting utan snarare att ”knuffa” till ett förutsägbart val som är bättre för 

individen och för samhället (Thaler & Sunstein, 2008). 

Det kan till exempel genomföras genom att placera hållbara produkter lättåtkomligt och 

placera mindre hållbara produkter på ett sätt som innebär en ansträngning för kunden 

(Keller, Markert & Bucher 2015). Det är även känt att produkter i ögonhöjd samt varor vid 

kassan tillhör de mest sålda. (Heach, Perez, Polascek, Thorndike, Franckle & Moran 

2020). 

Stöd för konsumenter att förändra sina beteenden vad gäller hållbara konsumtionsmönster i 

livsmedelsbutiker bör utvecklas och vidtas i större omfattning (Röös et al. 2017). 

 

1.5. Problemformulering 

Det krävs en förändring inom dagligvaruhandeln för att uppnå målen med en hållbar 

konsumtion och produktion. Livsmedelsbutikernas utformning och arbetssätt med att 

påverka kunderna har därför en betydande roll. Det ständigt pågående arbetet med att 

påverka kundernas konsumtionsmönster i syfte att öka försäljningen borde ta hänsyn till den 

kunskap och de problem som finns idag. Idag finns det beprövade metoder för att styra 

konsumenter i sina livsmedelsval, men huruvida dessa används och vilka metoder det rör 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0959652615018041#bib85
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0950329314002213#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0950329314002213#!
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0950329314002213#!


 

7 

 

sig om samt hur dessa styrs är oklart. För att driva på hållbarhetsarbetet i dagligvaruhandeln 

är det viktigt att undersöka de olika arbetssätten som används för att påverka 

konsumtionsmönster hos kunderna. Hur arbetar butikschefer och livsmedelshandlare med 

att tillämpa metoder och vilka arbetssätt i butiken rör det sig om?  

Dessa kunskaper är nödvändiga i utvecklingen med att hjälpa och uppmuntra 

konsumenterna till både hälsosamma, hållbara och miljövänliga livsmedelsval (Govindan 

2018). 

 

1.6. Syfte 

Syftet med studien är att undersöka vilka arbetssätt som livsmedelshandlare och 

butikschefer använder sig av för att påverka kundens konsumtionsmönster med målet att 

främja hälsa och en hållbar utveckling.  

 

 

2. Metod 
 

2.1. Design  
 

Som metod för den empiriska delen i undersökningen användes en kvalitativ induktiv 

ansats. Empiriska data inhämtades via intervjuer utförda av författaren. Denna design bidrog 

till en flexibilitet som möjliggjorde att frågeställningarna fördjupades successivt och gav en 

djupare förståelse av specifika miljöer och omständigheter (Olsson & Sörensen, 2011, s. 

18).  

 

2.2. Urvalsmetod och undersökningsgrupp  
 

En kombination av ändamålsenligt och bekvämlighetsurval har använts.  

Bekvämlighetsurvalet ansågs som en lämplig urvalsmetod då metoden bygger på 

tillgänglighet till individer med anledning av de svårigheter som möttes med att finna 

informanter (Bryman 2011 s. 194). Ändamålsenligt urval syftar till att få den bästa möjliga 

information genom att handplocka urvalet baserat på vad som forskaren avser att undersöka. 
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En tidigare känd grupp väljs ut utifrån tidigare kunskaper och erfarenheter inom området 

(Denscombe 2014). 

För att fånga ett generellt beteende med avsikt att spegla verkligheten grundades urvalet på 

en bred spridning av informanter vad avser butikskedja och geografisk position. Med 

anledning av detta och för bästa möjliga information handplockades informanter med 

relevanta kunskaper och erfarenheter i forskningsfrågan (Patton, 1990, s. 169). 

Studien vände sig till butikschefer och livsmedelshandlare på vanligt förekommande 

butikskedjor i Sverige.  

Livsmedelshandlare och butikschefer har ansvaret för butiken och förväntas besitta god 

kännedom om hållbarhets- och hälsoarbeten som tidigare genomförts, pågår eller planeras 

utföras i respektive butik.  

Svårigheter påträffades i sökandet av informanter då 20 personer inte svarade på förfrågan 

och fyra personer tackade nej till att delta i studien. Detta kan delvis förklaras med en hårt 

belastad arbetssituation för yrkesgruppen i allmänhet, men i synnerhet under rådande 

COVID19-pandemi.  

Avgränsningar avseende informanternas erfarenhet och yrkestitel, butikens storlek samt 

exklusion av fristående butiker (ej tillhörande någon större butikskedja) har gjorts.  

Krav på erfarenhet hos informanterna var minst sex månaders anställning för att säkerställa 

att det fanns tillräckligt med erfarenheter och kunskaper för att besvara frågorna.  

Sökningar på webbsidor från respektive livsmedelskedja samt kartsökningsfunktioner ledde 

fram till samtliga kontaktuppgifter.   

Av 30 tillfrågade personer deltog totalt fem personer i studien varav en pilotintervju. 

Undersökningsgruppen bestod av en livsmedelshandlare och fyra butikschefer. Två utan 

dessa informanter var från ICA och en informant från respektive butik på Willys, Hemköp, 

City gross och Coop i Sverige. Alla i undersökningsgruppen uppfyllde inklusionskriterierna. 

 

2.3. Datainsamling och frågeinstrument 
 

Det empiriska materialet har samlats in via fem semistrukturerade telefonintervjuer, plus 

pilotintervjun. En intervjuguide användes under datainsamlingen med öppna frågor som 

indikerade kunskapsnivåer och erfarenheter. Intervjuguiden fungerade som ett stöd under 

samtalen för att säkerställa att inledande frågor skulle ges till samtliga deltagare. Inledande 
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information innefattade presentation av författaren, muntligt samtycke, påminnelse om att 

samtalet spelas in samt frågor om yrkestitel och anställningstid.  

 

De första frågorna var inriktade på övergripande arbete i syfte att påverka 

konsumtionsmönster samt om det förekom någon form av mallar eller metoder. Vidare var 

frågorna utformade för att ta reda på vilka aktiva arbeten som utfördes i butik med inriktning 

på hållbar utveckling och hälsa och vem som ansvarade för att dessa insatser genomfördes.   

Slutligen ställdes en fråga för att fånga upp övrig eller utebliven information gällande 

främjande arbete av hållbara konsumtionsmönster. För att öka informanternas förståelse om 

vad som avses i intervjufrågorna togs några exempel upp (vad placeras vid kassorna? 

kampanjer på hållbara varor?).  

Önskvärd och relevant information innefattade det arbete som praktiskt utfördes i den 

fysiska butiken men även marknadsföring på till exempel hemsidor. Information som låg 

utanför ramen för konsumtionsmönster riktat mot kunderna exkluderades. 

Det insamlade materialet är den primärdata som ligger till grund för analysen (Olsson & 

Sörensen 2011, s. 210). Intervjuguiden finns att läsa i Bilaga B. 

Med hänsyn till den rådande COVID19-pandemin har samtliga intervjuer genomförts via 

telefon i stället för en fysisk intervju i syfte att minimera smittspridningen under 

datainsamlingen.  

 

2.4. Genomförande 
 

De tillfrågade informanterna kontaktades via mail som innehöll allmän information om 

studien, förfrågan om att medverka samt ett bifogat informationsbrev. Totalt kontaktades 

15 livsmedelshandlare och 15 butikschefer. För att täcka upp för eventuella bortfall var detta 

fler än vad som bedömdes nödvändigt för den slutliga analysen. Av samtliga tillfrågade 

ställde totalt sex personer upp på att delta i studien. Fyra av dessa var butikschefer, en person 

var livsmedelshandlare och en person uppfyllde inte inklusionskriterierna. Den sistnämnda 

personen bedömdes som informationsrik utifrån sin yrkeserfarenhet och anställningslängd 

inom detaljhandeln och ansågs därför lämplig för en pilotintervju.  

Den första intervjun var en pilotintervju vilket möjliggjorde förbättringar och korrigeringar 

i intervjuguiden. Några mindre justeringar utfördes i intervjuguiden efter pilotintervjun.  
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Tid och datum för intervju avtalades endera via mejl eller telefon och därefter ringdes 

informanterna upp på avtalad tid. Inledningsvis gavs en presentation och säkerställandet av 

att informanten tagit del av informationsbrevet. Samtliga ombads att uppsöka en lugn och 

ostörd plats. Muntligt samtycke gavs innan intervjun påbörjades och en påminnelse att 

samtalet skulle spelas in. En inspelningsapplikation på mobiltelefonen startades i samband 

med att samtalet påbörjats. Den semistrukturerade intervjuguiden följdes under alla 

intervjuer vilket innebar att samtliga informanter fick samma frågor. Samtalen pågick 

mellan 15 minuter och 40 minuter. Samtliga intervjuer ägde rum under april månad 2021.  

 

2.5. Dataanalys  
 

Konventionell innehållsanalys har använts för att bearbeta och analysera det insamlade 

råmaterialet (Graneheim & Lundman, 2004). 

Dataanalysen inleddes med att lyssna igenom ljudfilerna kort efter genomförandet för att i 

det första steget i analysprocessen få en förståelse och en helhetsbild av det insamlade 

materialet. Löpande efter inspelade har rådata utan omskrivningar dokumenterats i ett 

Word-dokument. Texten har analyserats stegvis med fokus på att hitta likheter och olikheter.   

Därefter har meningsbärande enheter som bedömts relevanta för den aktuella studien 

markerats i texten.  

Nästkommande steg i processen var att upprätta ett kodningsschema där meningsbärande 

enheter kopierades in. Därefter kortades meningarna ner för att behålla de mest 

meningsbärande orden. Dessa placerades sedan i kolumnen med rubriken “kondenserade 

meningsenheter”. Vidare skapades kodord för den ursprungliga meningens innebörd. 

Respektive rad tilldelades en siffra som fungerar som en kod för respektive informant. 

Det slutliga steget i analysprocessen var att skapa en överskådlighet genom att klippa ut 

koderna i ett separat dokument. Detta underlättade det fortsatta arbetet med att hitta 

gemensamma innebörder och på så vis skapa kategorier.  

Detta förarbete resulterade i en sortering av koder till respektive kategori (Graneheim & 

Lundman 2004). 
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2.6. Etiska överväganden 
 

Deltagarna informerades skriftligen om frivilligt deltagande i studien samt att de kunde 

avsluta deltagandet närhelst de önskade. Informationskravet uppfylldes genom att informera 

berörda om studiens syfte, frågeställningar, genomförande samt övergripande innehåll.  Det 

framgick att intervjuerna skulle spelas in, att redovisningen av resultatet kommer att ske så 

att ingen individ kan identifieras, hur data skulle hanteras och vart den färdigställda studien 

skulle publiceras.  

Innan intervjun påbörjades gavs muntligt samtycke vilket även dokumenterades via 

inspelningen.  

Personuppgifterna förvaras på ett sådant sätt att obehöriga inte kan ta del av dem.  

Med anledning av att deltagarna är offentliga personer och inte tillhör någon utsatt grupp 

krävdes inget godkännande från någon etisk kommitté (Vetenskapsrådet 2002). 

 

 

3. Resultat 
 

Vilka arbetssätt använder livsmedelshandlare och butikschefer sig av för att påverka 

kunders konsumtionsmönster för att främja hälsa och hållbar utveckling? Råmaterialet 

kunde efter dataanalysen sorteras i fyra kategorier som representerar informanternas 

perspektiv och synsätt i forskningsfrågan. Resultatet presenteras under följande fyra 

kategorier: Erbjuda ett sortiment med hållbara, miljömärkta eller lokala varor; Inspirera 

kunderna och underlätta till bra inköpsval; Beslut om övergripande hållbarhetsarbete tas 

centralt; Information om hållbara livsmedel som riktar sig till kunden.  

För varje enskild kategori enligt ovan har tre citat valts ut och presenteras i resultaten nedan. 

Det fullständiga transkriberade materialet finns att tillgå i Bilaga C.   

 

3.1 Erbjuder ett sortiment med hållbara, miljömärkta eller lokala varor 

Samtliga informanter uppgav att de arbetar med sortimentet för att påverka kunderna i 

butiken till ett mer hälsosamt och hållbart livsmedelsval. Det genomfördes genom att möta 

efterfrågan på hållbara livsmedel, utöka det ekologiska sortimentet, bistå med ett 
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köttsortiment av hög kvalitet, försäljning av enbart MSC-märkt fisk samt att erbjuda ett 

lokalt utbud. Informanterna berättade även att det likväl innebar att erbjuda ”alternativ” och 

att skapa goda möjligheter och underlätta för kunderna att göra ett bättre val ur hälso- och 

miljösynpunkt. En utav informanterna berättade att de använde sig av att begränsa samt 

minimera utbudet av icke hållbara varor.  

”Vi köper in ett externt ekologiskt sortiment för vi tycker inte att ICA tillhandahåller vad våra kunder 

önskar” (2) 

”Vi säljer bara MSC-märkt fisk” (4) 

”Men jag jobbar stenhårt på att knyta till mig lokala leverantörer” (4) 

”Där försöker vi ju också profilera exempelvis lokal mat, lokala odlare, lokala uppfödare som vi 

bedömer har en positiv kraft och en positiv påverkan på både miljön, det kan vara på djurhållning 

och det kan vara att vi vill främja den lokala landsbygden av olika skäl” (5) 

 

3.2 Inspirera kunderna och underlätta till bra inköpsval. 

Butikernas utformning och tillgänglighet av hållbara och hälsosamma produkter användes 

för att styra konsumtionsmönstret. Detta utfördes bland annat med hjälp av kundvarvet som 

till exempel kunde innebära att placera frukten tidigt i butiken. Arbetet skedde även genom 

produktplaceringen, det vill säga hur varor placeras på hyllorna. En annan metod var att 

inspirera kunderna till nya produkter genom att erbjuda smakprover. Två informanter 

berättade att deras butikskedjor har låtit upprätta applikationer för mobiltelefoner som är 

designade för att göra det enklare för kunden att planera sin inköpsrunda. Liknande tjänster 

via mobiltelefonen var utvecklade för att erbjuda dietistråd. Kampanjer och lägre 

prissättning användes för att locka kunderna till specifika varor. Klimat- och vegetarisk 

matkasse erbjöds kunderna för att underlätta inköp av hälsosamma och hållbara livsmedel. 

”Vi har tjugokronorslådor där vi packar saker som är ätbart, vi får sälja dem och det gör 

ju hela Willys” (3) 
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”Ja planogram exakt. Och hur det olika varugrupperna är placerade och exempelvis vill vi 

försöka påverka kunden positivt att handla exempelvis miljömärkta varor eller varor som 

vi på något sätt tycker att det här är en god sak så att säga” (5) 

”med det digitala så kan man kommunicera runt de här sakerna på helt andra sätt för 

kunden är mycket enkelt man kan ladda upp recept du kan direkt få ut det är i de 

inköpsrunda exempelvis tvål eller, så att du inte behöver springa och leta efter saker och 

ting som förenklingar som är positivt då” (5) 

”Matkassen är en sådan service som vi erbjuder, det finns ju klimatkasse och vegokasse” 

(5) 

3.3 Beslut om övergripande hållbarhetsarbete tas centralt  

Det finns en övergripande struktur hos butikskedjorna som innebär att arbetet styrs centralt.  

De flesta livsmedelshandlare och butikschefer ansåg sig vara begränsade i sitt arbete på 

grund av den grundstruktur som finns inom kedjan, till exempel vid inköp av sortiment och 

utformning av butiken. Ett centralt styre innebär att livsmedelshandlare och butikschefer 

inte besitter mandat att vare sig besluta eller påverka många större frågor som berör 

kundernas konsumtionsmönster i butikerna. Vilket utrymme som fanns för att påverka 

konsumtionsmönster varierade beroende på butikskedjans styrning.  

 

”så visst vi får ju att det här ska ju sitta uppe där och så vidare så det är ju centralt som 

bestäms, info skyltar som ska sättas upp” (1) 

 

"vi kan inte göra så mycket själva, det är ju som sagt centralt styrt” (3) 

”Det är centralt styrt, det bestäms ju på kontoret allting hur det ska se ut, layouten på 

butiken, hur varorna ska sorteras. Så följer vi planogram och allt det där, vi jobbar med 

revideringar” (3) 

 

”Det görs utifrån en europeisk standard när det gäller när nyheter och artiklar som ska 

utgå i sortiment” (4) 
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3.4 Information om hållbara livsmedel som riktar sig till kunden  

Ett arbetssätt att påverka kundernas inköpsval är att informera om hållbara livsmedel, både 

via annonsering utanför och inuti den fysiska butiken och via sociala medier. Det handlade 

enligt informanterna om att upplysa och medvetandegöra kunderna. Olika arbetssätt som 

användes var märkning av bra miljöval, information om fisken, varor eller annonsering av 

svenskt kött och vegetariska varor samt information via sociala medier.  

”Vi försöker ju skylta upp i butik” (1) 

”Jo men de här är ju jätteviktiga frågor för oss liksom och vi har ju ICAs centrala 

marknadsprogram som bara annonser svenskt kött liksom” (2) 

”vi har ju alltid en vara i annonsbladet varje vecka där man som kund får en vegetarisk 

produkt där man alltid från extra bonuspoäng för” (4) 

”Ja precis, både de och nu har vi ju som alla andra givetvis sociala medier som vi också 

jobbar och gör olika sådana budskap och informerar men även i butik då” (5) 

 

4. Diskussion  
 

Syftet med studien var att undersöka vilka arbetssätt som livsmedelshandlare och 

butikschefer använder sig av för att styra konsumtionsmönster i butiken för att främja hälsa 

och en hållbar utveckling. Resultaten belyser de primära arbetssätten som används, vilka 

delades in i följande fyra kategorier: Erbjuda ett sortiment med hållbara, miljömärkta eller 

lokala varor; Inspirera kunderna och underlätta till bra inköpsval; Beslut om övergripande 

hållbarhetsarbete tas centralt; Information om hållbara livsmedel som riktar sig till kunden.  

 

 

4.1 Resultatdiskussion  
 

Utifrån resultatanalysen förefaller val av sortiment vara ett primärt arbetssätt för 

livsmedelshandlare att styra kundernas konsumtionsmönster. Vad gäller sortimentet verkar 

livsmedelshandlarna och butikscheferna i viss mån kunna utöva sitt inflytande lokalt och 
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styra sortimentets innehåll. Huruvida sortimentet kan komma att representera ett hållbart 

urval kan därför till viss del bero på butikschefernas och livsmedelshandlarnas egna 

kunskaper och erfarenheter av vilka livsmedel som är hållbara ur ett miljöperspektiv såväl 

som ett hälsoperspektiv. Majoriteten av de tillfrågade poängterade allmänt kända hållbara 

livsmedel ur miljösynpunkt. Nästintill inga svar berörde hållbarhet kopplat till hälsa, varför 

delar av syftet med studien ej kunde besvaras fullt ut. Detta speglar i viss mån de rådande 

hållbarhetstrenderna där ekologisk produktion och konsumtion ofta står i centrum. Även i 

den vetenskapliga diskursen är detta ett faktum. Sesini, Cinzia & Edoardo (2020) 

sammanställde över 100 nyligen publicerade artiklar med fokus på trender i hållbar 

konsumtion, och deras översikt visade att en klar majoritet av studierna fokuserade på 

miljöpåverkan av konsumtion.  

Studiens resultat går till viss del i linje med tidigare forskning. Tre av fyra kategorier som 

presenteras i resultatet går tydligt att koppla till de faktorer som Glanz, Bader & Iyer (2012) 

lyfter i deras översiktsartikel av flertalet studier på området.  

Enligt Glanz, Bader & Iyers (2012) studie var samtliga faktorer viktiga för utformning av 

metoder för att främja handeln: Pris, tillgängligheter, placering och produkter (Glanz, Bader 

& Iyer 2012).  

Glanz, Bader & Iyer (2012) beskriver ”produkter” och ”tillgänglighet” som faktorer för 

utformning av metoder för att främja handeln i butiker vilket styrker två utav den aktuella 

studiens resultat. Kategorin ” Erbjuder ett sortiment med hållbara, miljömärkta eller lokala 

varor” innebär att erbjuda kunderna ett generöst utbud av hållbara livsmedel, vilket kan 

antas öka möjligheterna till en större försäljning av sådana varor. Likheter med ovan nämnd 

studie går även att finna i faktorerna ”pris” och ”placering” (Glanz, Bader & Iyer 2012), 

som kan kopplas till koderna ”lägre prissättning” och ”varuplacering” vilka återfinns i 

kategorin ”Inspirera kunderna och underlätta till bra inköpsval”.  

Resultatet från en liknande svensk intervjustudie visade snarlika resultat (Tjärnemo & 

Södahl 2015). I studien hade miljöchefer på livsmedelskedjor intervjuats och besvarat 

frågan om olika sätt för livsmedelshandlaren att vägleda konsumenter vad gäller 

livsmedelsval. Svaren resulterade i arbetssätt såsom ”ett rikt utbud”, ”information om miljö 

/ klimatsmarta livsmedel”, ”marknadsföring av dessa produkter” (såsom skyltar och 

etiketter i hyllorna)”, ”erbjuder recept på vegetariska rätter och efter säsong” och ”endast 

leverera fisk i enlighet med WWF: s lista” (ibid). 
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Ovanstående arbetssätt för att vägleda konsumenter kan även ses som en strategi att möta 

efterfråga hos kunderna som på senare år har fått en ökad medvetenhet kring miljöfrågor 

och vikten av en hållbar utveckling.  

Likväl i samma studie intervjuades lokala butikschefer (Tjärnemo & Södahl 2015). 

Författarna var intresserade av att undersöka informanternas upplevelse av potentiella 

hinder för att hjälpa konsumenter att göra klimatvänliga livsmedelsval. Fyra hinder 

identifierades: Livsmedelshandlare gör redan mycket för miljön och i detta arbete är 

produktsortimentet inte ett prioriterat område; Kött är en strategisk och viktig 

produktkategori; Konsumenterna kräver kött och är skeptiska till vegetarisk mat; Inte 

ansvaret för livsmedelshandlare. Det framkom även en motvilja från miljöcheferna att styra 

konsumenterna till vad de ska köpa eller inte köpa. I stället lyfter miljöcheferna att 

sortimentet styrs av kundernas efterfrågan vad gäller miljömärka eller ekologiska livsmedel 

(ibid). Liknande resultat går att se i författarens studie, där livsmedelshandlare och 

butikschefer lyfte värdet av att ge alternativ i stället för påtryckningar. 

I studien av Tjärnemo & Sördahl (2015) frågades de lokala butikscheferna om 

vilka livsmedelstyper de uppfattar som klimatsmarta vilket svaret blev: ekologisk mat, 

lokalt producerad mat, MSC-märkt fisk och Fairtrade. Ett liknande resonemang var även 

framträdande i den aktuella studien.  

Ekelund, Hunter, Spendrup & Tjärnemo (2014) studerade hur livsmedelsbutiker i fem 

europeiska länder marknadsförde växthusgasreducerande livsmedel i butiken. Denna 

observationsstudie av livsmedelshandlare visade på brister vad gäller klimatreducerande 

livsmedelskommunikation. En ovilja att till exempel informera kunderna om köttets 

klimatpåverkan finns, då detta är livsmedel som säljer bra och negativ information kan 

potentiellt bidra till minskad omsättning. I den aktuella studien framkom en likartad bild, 

där handlare lyfte fram annonsering av svenskt kött som en del i hållbarhetsarbetet, trots att 

det är välkänt att svenskt kött sällan är ett hållbart livsmedelsalternativ.  

 

4.2 Metoddiskussion 
 

En kvalitativ intervjustudie valdes utifrån syftet att studera hur livsmedelshandlare och 

butikschefer arbetar med konsumtionsmönster i butiken. Förhoppningen var att utifrån 

personliga intervjuer belysa det lokala, exekutiva arbetet och skildra en pågående 

verklighet, snarare än att studera riktlinjer och mallar på ledningsnivå. En potentiell svaghet 
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i studien kan ha varit en ofullständig bild av informanternas yrkesroller, vilket kan ha 

resulterat i att den önskade likväl förväntade mängden information inte uppnåddes. Detta 

kan ha lett till intervjufrågor ej helt anpassade utifrån informanternas arbetsbeskrivning och 

deras ämneskunskaper på förhand. Semistrukturerade intervjuer (Bryman 2011, s. 301) 

användes i syfte att täcka upp relevanta frågeområden och specifika teman.  

Valet av inklusionskriterier kan diskuteras och problematiseras utifrån att en av 

informanterna uppfyllde kriterierna på minst sex månaders anställning, men som trots detta 

uppgav svårigheter att besvara frågorna utifrån den korta anställningsperioden. Informanten 

ansåg sig själv inte ha kunskaper nog och därför olämplig som person att besvara frågorna, 

trots att personen i fråga tackat ja till deltagandet. I detta perspektiv kan det anses 

fördelaktigt att tidsmässigt ha utökat inklusionskriteriet vad gäller anställningsperiod. För 

att täcka upp eventuella kunskapsbrister skulle en justering från sex månaders anställning 

till minst ett års erfarenheter av yrkesrollen vara att föredra.  

Vidare gällande inklusionskriterier gjordes bedömningen att både livsmedelshandlare och 

butikschefer rimligtvis bör besitta relevant kunskap gällande ämnet som forskningsfrågan 

avsåg. En person som deltog hade yrkestiteln livsmedelshandlare, resterande var 

butikschefer. Detta bedöms utifrån dataanalysen inte haft någon betydande effekt för 

datainsamlingen. 

Telefonintervju bedöms i efterhand ha utgjort en lämplig metod för datainsamling i den 

aktuella studien. Insamlingsmetoden ingav en avslappnad stämning och flexibilitet. Med 

anledning av den rådande pandemin förekommer vakanser i livsmedelsbutikernas 

personalstyrka vilket påverkar livsmedelshandlares och butikschefers arbetssituation 

negativt. En ökad stress och begränsad tid hos livsmedelshandlare och butikschefer gjorde 

telefonintervjuer till en passande metod för insamling av rådata. COVID19-pandemin har 

även medfört begränsningar vad gäller fysiska intervjuer på plats. En fördel med ”ansikte-

mot-ansikte” intervjuer är att ansiktsuttryck kan komplettera vad som sägs. En ”ansikte-

mot-ansikte”-intervju med munskydd innebär att denna fördel minskas.  

Frågeinstrumentet innehöll frågor som indikerar att forskaren förutsätter ett pågående arbete 

med att styra kunderna till en mer hälsosam och hållbar konsumtion. Frågor som inleds med 

”vad” och ”hur”. Det skulle kunna finnas en risk att detta skapar en obekväm känsla då 

informanter förväntas ha svar på frågan. Ett alternativ för att undanröja denna möjliga effekt 
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skulle kunna vara att inleda med öppna och tillåtande frågor som; ”Arbetar ni med x?” eller 

”Om ni arbetar med y berätta i så fall hur”.  

Processen med att samla in data gick som planerat och författaren stötte inte på några 

tekniska hinder. Dock uppstod i två av intervjuerna ett behov att ge en tydligare förklaring 

av ämnet och utöka förslagen på vilken form av svar som förväntades. Detta till skillnad 

från två andra informanter, där samtalet tog sidospår med icke relevant information. Vissa 

svårigheter fanns vad gäller samtalsteknik att håll tråden och uppmana informanten att 

återgå till ursprungsfrågan. En möjlig orsak till detta skulle kunna vara en felaktig 

bedömning av informanternas förkunskaper inom ämnet. En annan orsak till problemet 

skulle kunna vara för breda frågeställningar och därav en bristande tydlighet på vad som 

avses. Eventuellt skulle fler mindre tydligt avgränsade frågor kunna bidra till att underlätta 

för informanterna att hålla sig inom ämnet. 

Enligt Graneheim & Lundman (2008) ska processen med att skapa kategorier utgå ifrån 

grupperingar av koder med liknande innehåll.  

Kategorierna ”Inspirera kunderna och underlätta till bra inköpsval” och ”Information om 

hållbara livsmedel som riktar sig till kunden” innehåller båda koder som är nära besläktade 

med varandra. Det handlar således om en tolkningsfråga där till exempel koden ”lägre 

prissättning” kan ses som ”annonsering”, vilket är en kod tillhörande en annan kategori.  

I proportion till den mängd data som insamlades återfanns en lägre mängd förväntade 

kvalitativa svar. Huruvida detta berodde på brister i urvalsprocessen eller bristande 

kunskaper hos informanter är svårt att besvara. En utveckling av frågeinstrumentet skulle 

möjligen kunna bidragit till en ökad förmåga för informanterna att förstå frågorna som 

förväntat. Förtydligande av intervjufrågorna och att specificera dessa ytterligare utifrån 

informanternas förkunskaper kunde vara en förbättring. En alternativ förklaring till 

datamängdens kvalitet utifrån forskningsfrågan skulle även kunna vara en avsaknad av 

strukturerat hållbarhetsarbete i livsmedelsbutikerna. Under tolkningsprocessen noterades ett 

fåtal uttalanden, som markets som relevant i relation till frågeställningen, men som i ett 

senare skede plockades bort då dessa bedömdes sakna tillräcklig relevans utifrån 

frågeställningen. Information som gränsar till att kunna besvara frågeställningen sorterades 
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bort. Det kan vara av värde att tydligare definiera avgränsningen för vad som menas med 

”konsumtionsmönster” för att underlätta och förbättra tolkningsprocessen.   

 

5. Slutsats  
 

De övergripande resultaten från studien visade att arbetet med att påverka kundernas 

konsumtionsmönster för att främja hälsa och hållbar utveckling till övervägande del styrs 

genom att erbjuda ett hållbart sortiment samt att inspirera och informera. Problem och 

hinder i arbetet tycks ligga i att en stor del av arbetet styrs centralt och att livsmedelshandlare 

och butikschefer har begränsat inflytande vad gäller varuplacering, kundvarv och sortiment. 

Livsmedelshandlare och butikschefer styr kundens konsumtionsmönster utifrån fyra olika 

arbetssätt, dessa presenteras via fyra olika kategorier; Erbjuder ett sortiment med hållbara, 

miljömärkta eller lokala varor; Inspirera kunderna och underlätta till bra inköpsval; 

Information om hållbara livsmedel som riktar sig till kunden och att de flesta beslut om 

övergripande hållbarhetsarbete tas centralt. Denna studie ger en inblick i hur 

hållbarhetsarbetet styrs lokalt i livsmedelsbutiker, men även vilka kunskaper och verktyg 

som handlare har till sitt förfogande i det lokala hållbarhetsarbetet. Den ger också ökade 

kunskaper om vad som kan motivera livsmedelshandlare att styra verksamheten till ett mer 

hållbart arbetssätt. Dessa kunskaper är nödvändiga i utvecklingen med att hjälpa och 

uppmuntra dagligvaruhandeln att bidra till en mer hälsosam och hållbar konsumtion. 

 

Framtida forskning 

 
Med tanke på att resultatet visade att ett till stor del centralt styrt hälso- och hållbarhetsarbete 

präglar butikerna, kan det vara intressant att i framtida studier undersöka vilka arbetssätt i 

form av miljöpolicys och strategier som finns på högre nivå än hos livsmedelshandlare och 

butikschefer. En annan potentiell utgångspunkt för framtida studier kan vara att ta reda på 

om, och i sådana fall hur, sådana policys och strategier tillämpas i det praktiska arbetet i 

butikerna. 

Vidare forskning behövs för att kartlägga vilka arbetssätt som idag används för att påverka 

konsumtionsmönstret mot en mer hållbar och hälsosam konsumtion.  
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Ett annat intressant forskningsområde kan således vara att studera vad som krävs av 

butikschefer och livsmedelshandlare för att utöka sitt arbete inom främjandet av hållbar 

livsmedelskonsumtion. Faktorer såsom motivation, kunskap och utrymme för 

initiativtagande anser författaren som särskilt intressanta att studera.  

Definitioner av vad hälsosamma och hållbara livsmedel innebär bör utvecklas för att i det 

fortsatta arbetet underlätta framtagandet av riktlinjer och underlag.  
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Bilaga B: Intervjuguide 
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Bilaga C: Kodningsschema 
 

 Meningsbärande 

enhet 

Kondenserad 

meningsenhet 

Koder Kategorier 

1 ”Ja, Vi försöker 

informera kund så 

mycket det går, vi 

har lite info i entré 

och i butik.” 

lite info i entré och 

i butik  

Skriftlig 

information i 

butik 

Information om hållbara 

livsmedel som riktar sig 

till kunden 

1 ”det kan vara info 

om fisken till 

exempel” 

 

Info om fisken Information om 

fisken 

Information om hållbara 

livsmedel som riktar sig 

till kunden 

1 ”Mm när vi pratar 

om den att det 

kommer från 

hållbara bestånd 

och så vidare, ja 

bland annat” 

Kommer från 

hållbara bestånd 

Säljer hållbara 

livsmedel 

 

Erbjuder ett sortiment med 

hållbara, miljömärkta eller 

lokala varor 

1 ”så visst vi får ju att 

det här ska ju sitta 

uppe där och så 

vidare så det är ju 

centralt som 

bestäms, info 

skyltar som ska 

sättas upp. 

Så det är ju centralt 

som bestäms 

Beslut tas 

centralt 

Beslut om övergripande 

hållbarhetsarbete tas 

centralt 

1 ”vi har både och 

men vi säljer även 

flergångspåsar till 

kund” 

Säljer även 

flergångspåsar 

Erbjuder 

hållbara 

alternativ 

Erbjuder ett sortiment med 

hållbara, miljömärkta eller 

lokala varor 

1 Centralt, allting 

kommer ju centralt 

Allting kommer ju 

centralt 

Centralt styrt Beslut om övergripande 

hållbarhetsarbete tas 

centralt 

1 ”Vi försöker ju 

skylta upp i butik” 

Skylta upp i butik Information i 

butiken 

Med hjälp av information 

om hållbara livsmedel som 

riktar sig till kunden 

2 ”Jo men de här är 

ju jätteviktiga 

frågor för oss 

liksom och vi har ju 

ICAs centrala 

ICAs centrala 

marknadsprogram 

som bara 

annonserar svenskt 

kött 

Annonsering av 

svenskt kött 

Information om hållbara 

livsmedel som riktar sig 

till kunden 
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marknadsprogram 

som bara annonser 

svenskt kött 

liksom” 

2 ”Ja vi försöker 

hålla den linjen 

också liksom att öh 

att inte köpa in 

utländskt kött 

liksom, de är jävligt 

svårt också för att 

kunderna 

efterfrågar det” 

hålla den linjen 

också liksom att öh 

att inte köpa in 

utländskt kött 

Minimera icke 

hållbara varor  

Erbjuder ett sortiment med 

hållbara, miljömärkta eller 

lokala varor 

2 ”jag vänder mig till 

en resurs inom ICA 

när vi ska bygga 

om så planerar dom 

kundvarvet åt mig” 

när vi ska bygga 

om så planerar dom 

kundvarvet åt mig 

Planering av 

kundvarvet  

Inspirera kunderna och 

underlätta till bra 

inköpsval 

2 ”riktlinjer och 

mallar kommer 

centralt uppifrån” 

riktlinjer och 

mallar kommer 

centralt uppifrån 

Centralt styrt Beslut om övergripande 

hållbarhetsarbete tas 

centralt 

2 ”Vi köper in ett 

externt ekologiskt 

sortiment för vi 

tycker inte att ICA 

tillhandahåller vad 

våra kunder 

önskar” 

köper in ett externt 

ekologiskt 

sortiment för vi 

tycker inte att ICA 

tillhandahåller vad 

våra kunder önskar 

Utökar sitt 

ekologiska 

sortiment  

Erbjuder ett sortiment med 

hållbara, miljömärkta eller 

lokala varor 

3 ”De är centralt 

styrt, det bestäms ju 

på kontoret allting 

hur det ska se ut, 

layouten på 

butiken, hur 

varorna ska 

sorteras. Så följer 

vi planogram och 

allt det där, vi 

jobbar med 

revideringar” 

det bestäms ju på 

kontoret allting hur 

det ska se ut 

Bestäms på 

kontoret 

Beslut om övergripande 

hållbarhetsarbete tas 

centralt 

3 ”Hur det ska se ut i 

planogrammen” 
Planogram Varuplaceringen 

på hyllorna 

Inspirera kunderna och 

underlätta till bra 

inköpsval  
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3 ”De är inga rödlista 

fiskar vi säljer och 

köttet är 

jättemycket svenskt 

kött också” 

De är inga rödlista 

fiskar vi säljer 

Hållbart utbud 

av fisk 

Erbjuder ett sortiment med 

hållbara, miljömärkta eller 

lokala varor 

3 ”Vi har ju våra 

tygkassar och dom 

här flergångskassar 

då som vi har. 

Plastkassar vi har 

minskat försäljning 

jättemycket” 

Vi har ju våra 

tygkassar 

Hållbara 

alternativ 

Erbjuder ett sortiment med 

hållbara, miljömärkta eller 

lokala varor 

3 Centralt styrt 

allting” 
 Centralt styrt Beslut om övergripande 

hållbarhetsarbete tas 

centralt 

3 ”vi kan inte göra så 

mycket själva de är 

ju som sagt centralt 

styrt” 

 Centralt styrt Beslut om övergripande 

hållbarhetsarbete tas 

centralt 

3 ”Vi har 

tjugokronorslådor 

där vi packar saker 

som är ätbart, vi får 

sälja dem och det 

gör ju hela Willys” 

tjugokronorslådor 

där vi packar saker 

som är ätbart 

Lägre 

prissättning 

Inspirera och underlätta 

till bra inköpsval  

4 ”på hemköp finns 

det nästan 200 

butiker och 70 av 

dem ägs av hemköp 

själva och vi drivs 

ju i kedjeform och 

vi är rätt styrda och 

där har vi krav på 

oss att till exempel 

att jag pratade om 

det här med att vi 

bygger om alla våra 

hyllor alla våra 

planogram som de 

heter” 

vi drivs ju i 

kedjeform och vi är 

rätt styrda 

Styrs uppifrån Beslut om övergripande 

hållbarhetsarbete tas 

centralt 

4 ”Det görs utifrån en 

europastandard när 

det gäller när 

Det görs utifrån en 

europastandard när 

det gäller när 

En 

europastandard 

bestämmer 

Beslut om övergripande 

hållbarhetsarbete tas 

centralt 
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nyheter och artiklar 

ska utgå i 

sortiment” 

nyheter och artiklar 

ska utgå i sortiment 

nyheter och 

artiklar 

4 ”vi har ju alltid en 

vara i annonsbladet 

varje vecka där 

man som kund får 

en vegetarisk 

produkt där man 

alltid från extra 

bonuspoäng för” 

en vara i 

annonsbladet varje 

vecka där man som 

kund får en 

vegetarisk produkt 

Annonsering av 

vegetariska 

varor 

Information om hållbara 

livsmedel som riktar sig 

till kunden 

4 ”Vi säljer bara 

MSC-märkt fisk” 

vi säljer bara MSC-

märkt fisk 

Utbud av endast 

miljömärkta fisk 

Erbjuder ett sortiment med 

hållbara, miljömärkta eller 

lokala varor 

4 ”Vi har som mål på 

hemköp att bara 

annonsera svenskt 

kött, vi har det som 

mål men nu är det 

ju jättebrist på kött 

framför allt på 

nötkött det hänger 

ihop med den här 

torkan som var för 

två år sen” 

vi har som mål på 

hemköp att bara 

annonsera svenskt 

kött 

Annonsering av 

svenskt kött 

Information om hållbara 

livsmedel som riktar sig 

till kunden 

4 ” Vi jobbar en del 

med höga kvaliteter 

på köttet för att få 

kunden att kanske 

äta kött, när du väl 

äter kött så ät 

kanske ett 

gräsbetande djur 

istället för en kossa 

som bara står i ett 

bås” 

Vi jobbar en del 

med höga 

kvaliteter på köttet 

Höga 

köttkvaliteter  

Erbjuder ett sortiment med 

hållbara, miljömärkta eller 

lokala varor 

 
4 ”ja nu är vi lite styra 

med att våra system är 

låsta eftersom vi är en 

kedja så vi kan inte 

göra vad vi vill i våra 

system vi kan inte 

lägga in vilka artiklar 

våra system är låsta 

eftersom vi är en 

kedja så vi kan inte 

göra vad vi vill i våra 

system 

Begränsat 

arbete  

Beslut om övergripande 

hållbarhetsarbete tas 

centralt 
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vi vill, de är styrt till 

viss del” 

4 ”Men jag jobbar 

stenhårt på att knyta 

till mig lokala 

leverantörer” 

jag jobbar stenhårt på 

att knyta till mig 

lokala leverantörer 

Lokala 

leverantörer 

Erbjuder ett sortiment 

med hållbara, 

miljömärkta eller lokala 

varor 

4 ”Faktiskt för det är ju 

inte bara att det måste 

vara en ekologisk eller 

MCS eller en vegansk 

artikel utan för mig är 

också hållbart även att 

jag jobbar med i vårat 

fall Värmdö musteri, 

Värmdö bryggeri jag 

jobbat med Nacka 

bryggeri med öh a jag 

kommer inte på allt 

vad de heter” 

utan för mig är också 

hållbart även att jag 

jobbar med i vårat 

fall Värmdö musteri, 

Värmdö bryggeri jag 

jobbat med Nacka 

bryggeri 

Lokala 

leverantörer 

Erbjuder ett sortiment 

med hållbara, 

miljömärkta eller lokala 

varor 

4 ”Vissa stora beslut om 

att vi tar beslut att vi 

kommer tvingas 

annonsera lite 

utländskt nöttkött i 

våran marknadsföring, 

det är ju ett beslut som 

ledningsgruppen på 

Hemköp har tagit de 

går så pass långt upp” 

vi kommer tvingas 

annonsera lite 

utländskt nöttkött i 

våran 

marknadsföring, det 

är ju ett beslut som 

ledningsgruppen på 

Hemköp har tagit 

Ledningsgrupp

ens beslut 

Beslut om övergripande 

hållbarhetsarbete tas 

centralt 

5 ”det bygger ju på vårat 

kundvarv som vi kallar 

det bygger ju på det 

som maxiprofilen tagit 

fram i och med att vi är 

en stormarknad då och 

då har ju vi ett 

sortiment vi har ett 

specialsortiment som 

vi säger” 

det bygger ju på vårat 

kundvarv som vi 

kallar det, bygger ju 

på det som 

maxiprofilen tagit 

kundvarv Inspirera och underlätta 

till bra inköpsval  

5 ”de är sortimentet som 

styr just nu mer än 

varuplaceringen” 

sortimentet som styr sortimentet Erbjuder ett sortiment 

med hållbara, 

miljömärkta eller lokala 

varor 
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5 ”hur de olika artiklarna 

står i hyllan där finns 

det ju alla möjligheter, 

där finns de ju också 

givetvis en 

grundstrategi som 

bygger på liksom 

vetenskap, kundens 

behov och hur vi och 

leverantörerna vill 

sälja där kan man ju 

som sagt var med 

artikelplacering i 

hyllan påverka 

kundens köpmönster” 

hur de olika 

artiklarna står i 

hyllan 

Produktplaceri

ng 

Inspirera och underlätta 

till bra inköpsval  

5 ”Där finns det en 

grund och den kan man 

få också lokal för varje 

butik, så kan du få 

exakt efter hur många 

sektioner du har eller 

här har vi pelare med 

de har inte nästa butik 

så då ritar man in ett 

planogram som det 

kallas då som är just 

man kan göra det unikt 

för varje butik” 

planogram som det 

kallas då som är just 

man kan göra det 

unikt för varje butik. 

varuplacering Inspirera och underlätta 

till bra inköpsval  

5 ”Ja planogram exakt. 

Och hur det olika 

varugrupperna är 

placerade och 

exempelvis vill vi 

liksom försöka påverka 

kunden positivt på att 

handla exempelvis 

handla miljömärkta 

varor eller varor som 

vi på något sätt tycker 

att det här är en god 

sak så att säga”  

hur det olika 

varugrupperna är 

placerade och 

exempelvis vill vi 

liksom försöka 

påverka kunden 

positivt på att handla 

exempelvis handla 

miljömärkta varor 

Varuplacering  Inspirera och underlätta 

till bra inköpsval 

5 ”Där försöker vi ju 

också profilera 

exempelvis lokal mat 

lokala odlare lokala 

Där försöker vi ju 

också profilera 

exempelvis lokal mat 

Profilera sitt 

lokala 

sortiment 

Erbjuder ett sortiment 

med hållbara, 
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uppfödare som vi 

bedömer har en 

liksom, har en positiv 

kraft och en positiv 

påverkan på både 

liksom miljö, de kan 

va på djurhållning det 

kan vara på att vi vill 

främja den lokala 

landsbygden av olika 

skäl” 

lokala odlare lokala 

uppfödare 

miljömärkta eller lokala 

varor 

5 ”Ja precis, både de och 

sen ja nu har vi ju som 

alla andra givetvis 

sociala medier som vi 

också jobbar och gör 

olika sådana budskap 

och informerar men 

även i butik då” 

nu har vi ju som alla 

andra givetvis sociala 

medier som vi också 

jobbar och gör olika 

sådana budskap och 

informerar 

Informerar via 

sociala medier  

Information om 

hållbara livsmedel som 

riktar sig till kunden 

5 ”Ja sen om vi går 

vidare så har vi 

installerat en 

solcellsanläggning då 

den ser ju inte kunden 

för den är ju uppe på 

taket, vi jobbar med 

någonting vi kallar 

miljösmart butik vi har 

ju vart med i det här 

svanen och vi har haft 

ett samarbete med 

Naturskyddsföreningen 

och så vidare 

miljösmart butik är ett 

arbete som vi gör inom 

ICA då innefattar 

ganska många typer av 

olika åtgärder så man 

kan göra på kort och 

lång sikt då” 

vi jobbar med 

någonting vi kallar 

miljösmart butik vi 

har ju vart med i det 

här svanen och vi har 

haft ett samarbete 

med 

Naturskyddsförening

en 

Samarbete 

med Svanen 

och 

Naturskyddsfö

rening 

Erbjuder ett sortiment 

med hållbara, 

miljömärkta eller lokala 

varor 

5 ”nej ingen 

skrämselpropaganda 

utan vi erbjuder 

alternativen” 

vi erbjuder 

alternativen 

Erbjuder bättre 

alternativ via 

utbudet 

Erbjuder ett sortiment 

med hållbara, 

miljömärkta eller lokala 

varor 
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5 ”men genom 

information och genom 

att man får prova och 

smaka och vi liksom 

pushar för det så blir 

det ändå fler som vågar 

testat” 

genom information 

och genom att man 

får prova och smaka 

Prova och 

smaka nya 

produkter 

Inspirera och underlätta 

till bra inköpsval  

5 ”inspirera än att 

komma med 

pekpinnar. mer 

morötter än pekpinnar” 

inspirera än att 

komma med 

pekpinnar 

Inspiration för 

bättre val 

Inspirera och underlätta 

till bra inköpsval  

5 ”med det digitala nu så 

kan man ju liksom 

kommunicera runt de 

här sakerna på helt 

andra sätt för kunden 

är mycket enkelt man 

kan ladda upp recept 

du kan direkt få ut det 

är i de inköpsrunda 

exempelvis tvål eller, 

så att du behöver inte 

springa och leta efter 

saker och ting som 

liksom förenklingar 

som är positivt då” 

med det digitala nu 

så kan man ju liksom 

kommunicera runt de 

här sakerna på helt 

andra sätt för kunden 

är mycket enkelt man 

kan ladda upp recept 

du kan direkt få ut 

det är i de 

inköpsrunda 

Digital hjälp 

som 

underlättar 

inköpsrundan 

Inspirera och underlätta 

till bra inköpsval 

(genom utformningen 

och varuplaceringen.) 

5 ”Sen är man 

intresserad som kund 

så finns det ju massor 

som helst man kan ju 

styra sina recept med 

nyckelhål och du kan 

få liksom utifrån 

dietist, ICAs dietist så 

kan man också få 

samla på sig bra recept 

och såna här saker med 

den digitala hjälpen så 

att säga som det blir 

lite mer enkelt att ta till 

sig” 

så kan man också få 

samla på sig bra 

recept och sådana här 

saker med den 

digitala hjälpen så att 

säga som det blir lite 

mer enkelt att ta till 

sig 

Enklare att ta 

till sig nya 

livsmedel med 

hjälp av ICAs 

digitala 

dietistapplikati

on 

Inspirera och underlätta 

till bra inköpsval  

5 ”Matkassen är en 

sådan service som vi 

erbjuder, där finns det 

Matkassen är en 

sådan service som vi 

erbjuder, där finns 

Erbjuder 

Vegetarisk 

Inspirera och underlätta 

till bra inköpsval  
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ju liksom klimatkasse 

det finns ju vegokasse” 

det ju liksom 

klimatkasse det finns 

ju vegokasse 

mat- och 

klimatkasse 

5 ”vi har nog ganska 

många vi har nog, 

totalt så kanske det är 

en 60-70 leverantörer 

som vi köper själva 

ifrån lokalt då” 

60-70 leverantörer 

som vi köper själva 

ifrån lokalt då 

Lokala 

leverantörer 

Erbjuder ett sortiment 

med hållbara, 

miljömärkta eller lokala 

varor 

 

 

 

 


